Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Ústav románských studií
Španělština

Autor: **Jan Gebauer**

Název: **Postava gaucha v argentinské poezii 19. století**

Vedoucí: **Prof. PhDr. Anna Housková, Csc.**

Diplomová práce

Rok: **2007**

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl všechny využití prameny a literaturu.

1 Úvod..... 1
2 Literárně historická charakteristika gauchové poezie a její vztah k ostatním žánrům a literárním proudům 2
2.1 Folkór, poezie gauchů a gauchová poezie..... 2
2.2 Neoklasicismus, gauchová poezie a romantismus..... 6
2.3 Specifičnost argentinské a hispanoamerické poezie v 19.st..... 13
3 Rozbor pojetí postavy gaucha a sledování jejích proměn u vybraných autorů – B. Hidalgo, H. Ascasubi, E. del Campo, J. Hernández, R. Obligado..... 18
3.1 Gaucho a jeho historicko – sociální vývoj v argentinské společnosti..... 18
3.2 Postava gaucha a její význam v celkové stavbě a vyznění díla..... 21
3.3 Popisy postavy gaucha..... 64
3.4 Jazyková charakteristika postav gaucha 73
3.5 Básnické obrazy ve vybraných dílech gauchové poezie 75
4 Žánry v gauchové poezii..... 77
4.1 Satira a humor 77
4.2 Lyrika a epika v dílech vybraných autorů..... 81
4.3 Závěr 83
5 Resumen 85
6 Bibliografie..... 92

1 Úvod

Jako téma pro svoji diplomovou práci jsem si vybral postavu gaucha v argentinské poezii 19. století, protože stejně jako autory gauchovské poezie nadchla i mne postava drsného a nebojácného gaucha pevně spjatá s pustou argentinskou pampou, potulným, svobodným životem plným dobrodružství, strastí, zábavy a nepochybně také spjatá s válkami za nezávislost. Původní gauchos je již nyní více než sto let pouhý fenomén, který vlivem masového osídlování oblasti La Plata evropskými přistěhovalci a následným hospodářským rozvojem v této oblasti postupně vymizel a dodnes přežívá pouze v literárních dílech. Jeho neobyčejný způsob života a vše, co k němu patřilo včetně mluveného jazyka, zajímal a inspiroval autory k tvůrčí literární činnosti, jejímž prostřednictvím vyjadřovali převážně svůj postoj k soudobé politické a hospodářské situaci v oblasti La Plata.

V úvodu této práce budu charakterizovat gauchovskou poezii z literárněhistorického hlediska, odliším ji od místního folklóru a od poezie gauchů a uvedu ji do vztahu s ostatními literárními proudy. Těžištěm práce bude rozbor pojetí postavy gaucha a sledování jejich proměn v poezii u vybraných básníků: Bartolomé Hidalgo, Hilario Ascasubi, Estanislao del Campo, José Hernández, Rafael Obligado. V závěru pak stručně shrnu zjištěné vývojové proměny postavy gaucha.

V oddíle 2.1 poukazuji na prvopočátky lidové slovesnosti a poezie na nynějším území Argentiny, dřívějším teritoriu zvaném Río de la Plata, jakými způsoby se postupně vyvíjela a kdo byli její šířitelé. Mluvím zde o formách rané lidové slovesnosti a poezie a také o tématech, která byla pro ni typická. Cílem je pak především rozlišit folklór a poezii autentických gauchů od umělé poezie gauchovské, tvořené vzdělanými autory, kteří ve skutečnosti gauchové nebyli.

V oddíle 2.2 uvádím gauchovskou poezii do vztahu se dvěma hlavními literárními proudy, které byly pro ni nějakým způsobem zásadní, tj. klasicismus, z kterého vyšel zakladatel gauchovské poezie Bartolomé Hidalgo, a romantismus, kterého byla gauchovská poezie více méně odnoží, a poukazuji na jejich společné rysy a charakteristiky.

V oddíle 2.3 se snažím stručně specifikovat argentinskou a hispanoamerickou poezii 19. století s tím, že se soustředím na její nejdůležitější aspekty.

V oddíle 3.1 se věnuji historicko-sociálnímu vývoji gaucha v argentinské společnosti od raných počátků gauchovství, nutně spjatého s dovezením hovězího dobytka do Argentiny a s

jeho následným chováním až po postupný zánik gaučovského způsobu života a jeho posunutí na samý okraj argentinské společnosti.

V oddíle 3.2 gaucho jako stěžejní postava vybraných děl autorů gaučovské poezie nás jednotlivými díly provádí. Na praktických ukázkách v textu se snažím poukázat na to, jaký daný gaucho byl a co jeho prostřednictvím chtěl daný autor vyjádřit a na co poukázat.

V oddíle 3.3 v praktických ukázkách se snažím poukázat na chování, názory a myšlení gaucha a na jeho starosti i radosti, popřípadě životní hodnoty.

V oddíle 3.4 jsem zachytil nejdůležitější aspekty a specifika mluvy argentinských gauchů a obecně lidí z argentinského venkova na základě komentáře Jorge Rivery k tomuto tématu.

V oddíle 3.5 jsou praktické ukázky básnických obrazů, které jsem našel v dílech vybraných autorů.

V oddíle 4.1 jsem se pokusil nalézt verše, které znějí podle mého názoru humorně a nebo satiricky.

V oddíle 4.2 komentuji z hlediska žánrového poměr lyriky a epiky.

V oddíle 4.3 poukazuji na závěry, ke kterým jsem dospěl.

2 Literárně historická charakteristika gaučovské poezie a její vztah k ostatním žánrům a literárním proudům

2.1 Folkór, poezie gauchů a gaučovská poezie

Na rozlehlém území v oblasti tehdy zvané Río de la Plata se začali v průběhu 16. století usazovat první španělští osadníci (z nichž velká část pocházela z Andalusie). Střediskem bylo město Buenos Aires založené roku 1536. Tito lidé si s sebou z Iberského poloostrova přinesli lidovou slovesnost, pro niž byly v tomto období charakteristické útvary, jako například *romance*, *rondas*, *villancicos* či *coplas*¹. Hlavními tématy této poezie byli legendární hrdinové, rytíři, králové a pastýři. Lidová slovesnost byla založena na anonymitě a odrážela tak neosobní umění, jež bylo mimojiné sebráno a shromážděno v literárních antologiích. Tyto tradiční prvky španělského folklóru se na americkém území přetvářely použitím lokálních slov, zvyků, událostí, jmen, které původně španělské slovesnosti vtiskly určitý ráz nové vlasti.

¹ *Copla* je španělská lidová lyrická píseň. *Villancico* je vánoční píseň. *Romance* je typ španělské písně na různé motivy. *Ronda* je milostná píseň.

Tato lidová slovesnost se šířila původně pouze ústně, a to v běžném hovorovém jazyce ve formě písní a básní. Její forma odpovídá *arte menor*, nejběžnější byla forma kvarteto-čtyřverší. Nutno říci, že již od počátků kolonizace oblasti La Plata byly projevy této lidové slovesnosti společensky a kulturně spíše nevýrazné. V písemné podobě se nevyskytovala, protože většina španělských kolonizátorů byli analfabeti.

První projevy poezie gauchů zvaných *payador* se objevují daleko později, Concolorcorvo (Carrió de la Vandra) se o nich zmiňuje ve svém díle *Lazarillo de los ciegos caminantes* (Průvodce slepých poutníků) kolem roku 1772. Existence těchto anonymních potulných básníků začíná být nejvíce patrná v první třetině 19. století. Ve světě, v kterém neexistovaly kostely, školy ani jiné podobné instituce, byli tito zpěváci považováni za vzdělance, učitele, kazatele i rádce. Tito improvizátoři *coplas* a *romanci* šířili svoji poezii s kytarou (*vihuela*) v ruce podle španělských zvyklostí v osmislabičných verších střídající asonanci s rýmem nejčastěji v kvartetu či sextině:

En el pago el Ojo de Agua
Dicen que me han de matare,
Con una cuchilla mota (por *bota* o despuntada)
Que no corta por hincare.²

[V obci Ojo de Agua / říkají, že mne prý musejí zabít, / tupým nožem (nožem s ulomenou špičkou) / který nebude řezat, když se do mne zaboří.]

Od statku ke statku putoval *payador* a všude byl pro svoji dovednost vítán, žádán a hýčkán. Již jen samotná jeho přítomnost probouzela veselí a radost, neboť lidé na samotách neznali jiné zábavy než kohoutí zápasy. Pokud se setkali spolu dva *paydores*, chtěli dokázat, kdo je z nich dvou lepší, došlo nevyhnutelně z pěveckému zápasu, zvanému *contrapunto*. Pak záleželo na velké představitosti a improvizaci každého z *payadorů*,

[…]

de la poesía gauchesca son hoy en día reliquias que pueden hacer viajar al lector a una época cuando el gaucho auténtico todavía vivía libremente en la pampa argentina y fue un actor directo o indirecto en las guerras de independencia de España, asimismo como en las guerras civiles y no fue sólo un mero fenómeno literario e histórico como es hoy en día. Justamente por eso, en mi opinión, las obras de la poesía gauchesca cuentan con un gran valor literario, socio - cultural e histórico.

Resumé

Postava gaucha v argentinské poezii 19. století

Ve své práci jsem se soustředil, jak již z jejího názvu vyplývá, na postavu gaucha v argentinské poezii 19. století. Nejprve jsem se zabýval teoreticky počátky poezie v regionu zvaném Río de la Plata. Zde bylo mým cílem od sebe odlišit folklór, poezii skutečných nevzdělaných gauchů a poezii gauchovskou, uměle vytvořenou vzdělanými autory v průběhu 19. století, a také zařadit tuto poezii do literárně-historického kontextu mezi ostatní literární proudy, jakými byly klasicismus a romantismus. Stěžejními prameny pro důkladné studium této tematiky mi byla díla *El payador* od Leopolda Lugonese, *Las corrientes literarias en la América Hispánica* od Henríqueze Ureñi a *Nástin dějin argentinské literatury od počátků do roku 1910* od Kamila Uhlíře a v neposlední řadě velice fundovaná přednáška C. O. Bungeho *El derecho en la literatura gauchesca*, přednesená v roce 1913 na Filozofické fakultě Univerzity Buenos Aires. Jako doplňující zdroj informací mi posloužily *Dějiny Argentiny, Uruguaye a Chile* od Jiřího Chalupy.

Ve stěžejní, převážně praktické části, jsem se snažil nejdříve předložit obraz historicko-sociálního vývoje gaucha v argentinské společnosti od jeho prvopočátků, sahajících do 16. století, až po jeho téměř úplný zánik v rámci celé argentinské společnosti přibližně na konci století devatenáctého. Pro lepší vnímání kontrastů jsem považoval za vhodné, přejít od skutečného gaucha, žijícího v pusté pampě či na argentinském venkově, k postavě gaucha literárního, uměle vytvořeného. Jedním z cílů bylo ukázat jejich společné i odlišné rysy, jež by měly přirozeně vyplynout na povrch po přečtení děl vybraných autorů, respektive po přečtení mého stručného rozboru uvedených děl, doplněném praktickými ukázkami v originále a doprovázenými mým českým překladem. Dalším cílem bylo na názorných ukázkách a v komentářích postupně nastínit cestu proměn gaucha jako literární postavy u vybraných autorů napříč celým devatenáctým stoletím s tím, že poslední kapitola tuto cestu proměn literárního gaucha má jen dokreslit. Pro tyto části práce byla pro mne naprosto nepostradatelná kniha *Poesía gauchesca* od Jorge B. Rivery, z které jsem uvedená díla rozebíral a jeho poznámek využíval k porozumění danému textu a pochopení vnitřních souvislostí.

Díla gaučovské poezie jsou v současné době relikvie, které mohou vracet čtenáře do doby, kdy skutečný gaucho ještě volně žil v argentinské pampě a byl i přímým účastníkem bojů za nezávislost na Španělsku, účastníkem ve válkách občanských a nebyl jen pouhým literárním a historickým fenoménem, jako je tomu dnes. Proto podle mého názoru mají díla gaučovské poezie velkou literární a historickou hodnotu.

Resume

The character of gaucho in the 19th century Argentinean poetry

In my thesis I focused on the character of gaucho in the 19th century Argentinean poetry. At first I dealt theoretically with the very beginnings of poetry in the region called Río de la Plata. The aim was to distinguish folklore, poetry of authentic uneducated gauchos and gauchesque poetry, artificially created by educated authors during the 19th century and also to place this poetry in the literary-historical context among other literary streams, such as classicism and romanticism. The main sources for profound studying this theme were *El payador* (The payador) by Leopoldo Lugones, *Las corrientes literarias en la América Hispánica* (The Literary Streams in the Hispanic America) by Henríquez Ureña and *Nástin dějin argentinské literatury od počátků do roku 1910* (The Outline of History of Argentinean Literature from the Beginnings till 1910) and last but not least an enriching discourse by C. O. Bunge *El derecho en la literatura gauchesca* (The Right in the Gauchesque Literature) given at the Faculty of Arts of the University of Buenos Aires. As a complementary source of information also served the book called *Dějiny Argentiny, Uruguaye a Chile* (The History of Argentina, Uruguay and Chile) by Jiří Chalupa.

In the fundamental part of this work, which is mainly practical, I first tried to present a picture of the historical-social evolution of gaucho in the Argentinean society from the very beginnings going back to the 16th century to his almost complete extinction in the Argentinean society approximately at the end of the 19th century. For better understanding contrasts I passed from the real gaucho living in the deserted pampa or in the Argentinean countryside to the literary character of gaucho, artificially created. One of my objectives was to show their common characteristics as well as the differences between them and these characteristics should emerge after reading the poems or after reading my brief analysis of the given works completed with parts of poems in original, followed by my Czech translation. The other objective was to show the way of metamorphosis of the gaucho as a literary character in concrete verses of the chosen authors during the whole 19th century, while the last chapter is to depict the whole way of changing the literary gaucho. For the two above mentioned chapters the book by Jorge B. Rivera called *Poesía gauchesca* (The Gauchesque Poetry) from which I overtook the poems and used the author's very useful comments for

better understanding the texts as well as for understanding inner contexts, was absolutely essential for me.

Nowadays the works of gauchesque poetry are relics, which can take us back to the times when the authentic gaucho lived freely in the pampa and was also a direct participant in the wars of independency on Spain as well as the direct participant in the civil wars and was not a mere literary and historical phenomenon as it is today. In my opinion that is why the works of gauchesque poetry are of a very big literary and historical value.
