Posudek diplomové práce Jana Gebauera
Postava gauča v argentinské poezii 19. století

Vedoucí práce: prof. PhDr. Anna Housková, CSc.

Oponent: PhDr. Michal Fousek, Ph.D.

Obor: španělština

Na prvním místě oceňuji dobré rozvržení práce, které ukazuje jasnou koncepci tématu: literárněhistorický kontext, rozbor postavy gauča v dílech pěti básníků, jejich žánrová charakteristika. Jan Gebauer zvolil téma, které nestojí v popředí současného zájmu iberoamerikanistiky (novější sekundární literatury je proto relativně méně); přistoupil k němu s osobním zaujetím jako k literárnímu fenoménu, v němž u sledovaných básníků vidí (a sdílí) i fascinaci reálným jevem argentinské historie.

S tím souvisí druhá hodnota práce: autorovi se podařilo spojit literární život gauča a jeho mimoliterární existenci. Povahu a způsob života gaučů historicky vylíčil se smyslem pro konkrétnost a praktické detaily všednodenní reality. Jan Gebauer vidí silněji vztah poezie k realitě než k mýtu, jehož tradici argentinští romantikové založili. Přitom je podstatné, že literaturu nechápe jako pouhou ilustraci skutečnosti, podařilo se mu nelehké spojení: uchovává živý vztah zkušenosti a literárnosti. Všechny kontextové informace (biografické, historické, literárněhistorické) jsou zapojeny do celku jako potřebné. Celkový přístup působí koncentrovaně.

Smysl pro literární povahu gaučovských textů se ukazuje v dvojím důrazu: autor věnuje největší pozornost jednak literárněhistorickému kontextu, jednak významu a stylu slov. Výklad postupuje od kontextu literárních dějin k tematickému rozboru protagonistů vybraných děl a dále k jazykové a k žánrové kvalitě textu. Kontext literárních proudů zkoumá autor se zažitou orientací v dějinách hispanoamerické literatury; dobře postihuje vývoj gaučovské poezie od klasicismu k romantismu. Cenné je také, že tyto souvislosti přesahují první kapitolu, která je jim věnována: k literárním proudům se odkazuje i u jednotlivých motivů – v této souvislosti je oprávněně zmiňován i kostumbrismus, jedna z poloh hispánského romantismu. Příležitostné uvedení jednotlivých motivů do souvislostí historických a politických prokazuje solidní znalosti a dodává interpretovaným textům na konkrétnosti. Výkladům kontextu i textů dává hlubší rozměr vědomí specifičnosti laplatské literatury.

Při rozboru textů vyniká smysl pro konkrétnost a přesnost slov. Poznání významu zkoumaných textů se drží věcné roviny slov, s důkladným ověřováním lokálních výrazů a reálií. Jan Gebauer se přitom snaží dobrat nejen sémantického, ale i stylistického významu slov. Pasáže věnované rozboru jazyka postav, tropů a prostředků humoru předkládají a pořádají hojně příklady. Tento materiál by mohl být více reflektován a vztažen k interpretaci básní; je ovšem sám o sobě hodnotný jako ponoření do rozčleněných aspektů jazyka básní, se smyslem pro podstatu poezie.

Také ve vlastním jazyce práce působí vědomí váhy slov, hledání přesných formulací a konkrétních informací. Výsledkem je svěží kultivovaný styl.

O odbornou literaturu se diplomová práce opírá hlavně v části věnované literárně-historickému kontextu. Postrádám více sekundární literatury přímo ke gaučovské poezii; i když není v novější době tak bohatá, jako k jiným jevům hispanoamerické literatury, některé studie doporučené diplomantovi při zadání práce jsou dostupné i u nás.

Jan Gebauer napsal pevnou rukou osobitou studii, kterou jsem četla s potěšením. Doporučuji, aby tato diplomová práce byla přijata k obhajobě

13. 9. 2007

prof. Anna Housková